
 
30 сентября 2021 года № 146 

 

 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городского округа город Кострома 

 

Зарегистрированы изменения в Устав  

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской 

области 3 ноября 2021 года 

Государственный регистрационный номер RU443280002021003 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 12.11.2021 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Костромской области, учитывая итоговый документ 

(заключение о результатах) публичных слушаний, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года 

№ 41 "О принятии Устава муниципального образования городского округа город 

Кострома (в новой редакции)" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 10 ноября 2005 года № 95, от 26 октября 2006 года № 101, 

от 25 июля 2007 года № 97, от 31 января 2008 года № 4, от 29 августа 2008 года 

№ 130, от 29 августа 2008 года № 131, от 29 августа 2008 года № 132, от 25 сентября 

2008 года № 147, от 30 апреля 2009 года № 28, от 1 октября 2009 года № 61, 

от 1 октября 2009 года № 62, от 4 декабря 2009 года № 84, от 20 апреля 2010 года 

№ 41, от 20 апреля 2010 года № 42, от 10 июня 2010 года № 66, от 15 июля 2010 года 

№ 92, от 23 сентября 2010 года № 124, от 20 января 2011 года № 5, от 12 мая 

2011 года № 71, от 29 сентября 2011 года № 199, от 29 сентября 2011 года № 200, 

от 12 апреля 2012 года № 21, от 27 марта 2014 года № 55, от 29 мая 2014 года № 100, 

от 18 декабря 2014 года № 244, от 18 декабря 2014 года № 245, от 17 декабря 

2015 года № 276, от 26 апреля 2018 года № 60, от 25 октября 2018 года № 178, от 

28 февраля 2019 года № 28, от 4 июля 2019 года № 102, от 26 сентября 2019 года 

№ 149, от 30 января 2020 года № 3, от 30 января 2020 года № 4, от 15 мая 2020 года 

№ 68, от 5 ноября 2020 года № 167, от 28 января 2021 года № 2, от 25 марта 2021 года 

№ 34), следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 29: 

в пункте 2 слова "утверждение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации правил землепользования и застройки города Костромы," 

исключить; 



2 

в пункте 42 слова ", утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования города Костромы" исключить; 

2) пункт 7 части 2 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

"7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;"; 

3) пункт 9 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;"; 

4) в статье 42: 

в части 5: 

пункт 2 дополнить словами ", утверждает в соответствии с законодательством 

Российской Федерации правила землепользования и застройки города Костромы, 

осуществляет внесение изменений в утвержденные правила землепользования и 

застройки города Костромы"; 

дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

"21) утверждает местные нормативы градостроительного проектирования 

города Костромы и внесенные изменения в местные нормативы градостроительного 

проектирования города Костромы;"; 

5) часть 2 статьи 43 дополнить пунктом 31 следующего содержания: 

"31) обязан сообщить в письменной форме Главе города Костромы о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) 

иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало 

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства 

Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или 



3 

приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения 

вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом;"; 

6) пункт 9 части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;"; 

7) в статье 46: 

часть 2 дополнить пунктами 7-8 следующего содержания: 

"7) председателя Контрольно-счетной комиссии города Костромы; 

8) заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы."; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Полномочия лиц, замещающих муниципальные должности города 

Костромы, указанные в пунктах 1-3 части 2 настоящей статьи, прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

Лица, замещающие муниципальные должности города Костромы, указанные в 

пунктах 7-8 части 2 настоящей статьи, досрочно освобождаются от должности в 

случаях, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"."; 

8) в абзаце втором части 5 статьи 48 слова "а также" исключить, дополнить 

словами ", а также на лиц, замещавших должность председателя Контрольно-

счетной комиссии города Костромы или заместителя председателя Контрольно-

счетной комиссии города Костромы, досрочно освобожденных от должности 

решением Думы города Костромы по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 

5, 7-8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"; 

9) в статье 49: 

предложение второе части 2 исключить; 

абзац второй части 4 признать утратившим силу; 

часть 5 признать утратившей силу; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Структура Контрольно-счетной комиссии города Костромы утверждается 

Думой города Костромы в порядке, установленном решением Думы города 

Костромы. 

Штатная численность Контрольно-счетной комиссии города Костромы 

определяется решением Думы города Костромы по представлению председателя 

Контрольно-счетной комиссии города Костромы с учетом необходимости 



4 

выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения 

организационной и функциональной независимости Контрольно-счетной комиссии 

города Костромы.";  

10) в статье 50: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Контрольно-счетная комиссия города Костромы осуществляет следующие 

полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета города Костромы, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета города Костромы, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города 

Костромы; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности 

города Костромы, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за 

соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права 

на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета города Костромы, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств 

или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 

счет средств бюджета города Костромы и имущества, находящегося в 

муниципальной собственности города Костромы; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов города Костромы в 

части, касающейся расходных обязательств города Костромы, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов города Костромы, приводящих к изменению 

доходов бюджета города Костромы, а также муниципальных программ города 

Костромы (проектов муниципальных программ города Костромы); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе Костроме, в том числе 

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской 

Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета города Костромы в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения бюджета города Костромы, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

Думу города Костромы и Главе города Костромы; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга города Костромы; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития города Костромы, предусмотренных документами 



5 

стратегического планирования города Костромы, в пределах компетенции 

Контрольно-счетной Комиссии города Костромы; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Костромской области, 

настоящим Уставом и решениями Думы города Костромы."; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной комиссией города Костромы: 

1) в отношении органов государственной власти и государственных органов, 

органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов 

местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и 

унитарных предприятий города Костромы, а также иных организаций, если они 

используют имущество, находящееся в муниципальной собственности города 

Костромы; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами.". 

2. Установить, что: 

1) действие подпунктов 1 и 4 пункта 1 настоящего решения распространяется 

на правоотношения, возникшие с 8 мая 2021 года; 

2) действие подпунктов 2, 3, 5 и 6 пункта 1 настоящего решения 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года; 

3) действие подпунктов 7-10 пункта 1 настоящего решения распространяется 

на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


